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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Потребата од донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за спортска академија е заради потреба од дорегулирање на одредени нормативни решенија, и тоа за: можноста спортската академија да ја врши својата дејност и надвор од своето седиште (дисперзирани паралелки), начинот и условите на престанок на статусот на ученик на спортска академија, доделување на стипендии на учениците на спортска академија под услови утврдени со овој закон, како и условите кои теба да се исполнат за директор на спортска академија.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Целта на предлог законот е да се даде законски основ спортската академија да ја врши својата дејност и надвор од своето седиште (дисперзирани паралелки), да се регулираат начинот и условите на престанок на статусот на ученик на спортска академија, начинот и условите за доделување на стипендии на учениците на спортска академија под услови утврдени со овој закон, како и условите кои теба да се исполнат за директор на спортска академија.
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на предлог законот е да се даде законски основ спортската академија да ја врши својата дејност и надвор од своето седиште (дисперзирани паралелки), да се регулираат начинот и условите на престанок на статусот на ученик на спортска академија, начинот и условите за доделување на стипендии на учениците на спортска академија под услови утврдени со овој закон, како и условите кои теба да се исполнат за директор на спортска академија.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со членот 1 се менува членот 7 од законот и се уредува дека спортската академија може својата дејност да ја остварува и надвор од своето седиште, за што согласност дава Владата на Република Македонија, на предлог на министерството за образование и наука.
Со членот 2 се дополнува членот 9 од законот и се уредува престанокот на статус на ученик во спортската академија, односно доколку ученикот не постигнал успех од најмалку многу добар (4) од изборниот предмет тренинг од избраниот спорт и најмалку општ  успех од 3,5 на крајот на учебната година.   Ученикот го продолжува своето средно образование во друго средно училиште, согласно Законот за средното образование.
Со членот 3 се врши допрецизирање на ставовите (2) и (4) во членот 10 и по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.

Со членот 4 во член 12 по ставот (1) се додаваат три нови ставови (2), (3) и (4), со кои се уредува дека за ученикот во спортска академија кој постигнал од изборниот предмет тренинг од избраниот спорт одличен успех (5) и најмалку општ  успех од 4 (четири) на крајот на првата година на образование, Министерството обезбедува месечна стипендија. Ученикот треба да ги исполнува условите секоја учебна година, за Министерството да продолжи да му дава стипендија, до завршувањето на спортската академија. Начинот на доделувањето на стипендијата посебните критериуми за нивно доделување ги пропишува министерот за образование и наука.
Со членот 5 по членот 12 се додава нов член 12-а, кој уредува дека по исклучок од член 12 став (1) од овој закон, Министерството обезбедува сместување во ученички дом надвор од местото на живеење на ученикот  и за ученик за кој во неговото место на живеење се реализира наставен план за спорт за кој ученикот е запишан, и тоа ако: - постои потреба од тренинзи на ученикот по избраниот спорт, - ученикот е член на национална спортска репрезентација по избраниот спорт и  родителот, односно старателот во текот на школувањето на ученикот, го смени местото на живеење, односно местото на престојување.  Начинот на остварување на ова право уредува министерот за образование и наука.

Со членот 6 во членот 13 зборот „наставните“ се заменува со зборот „изборните“, а зборовите „по практична настава“ се бришат.

Со членот 7 се врши допрецизирање на ставовите (4) и (6) на членот 15, односно по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.
Со членот 8 по членот 15 се додава нов член 15-а со кој се утврдуваат критериумите за директор на спортска академија.

Членот 9 е преодна одредба која уредува дека учениците запишани во Државното училиште за физичка култура „Методија Митевски Брицо“ во Скопје кои добиваат стипендија, истата ќе продолжат да ја добиваат под условите утврдени со овој закон.

Со членот 10 се уредува дека ставовите  (3) и (4) на членот 8 од овој закон со кој се додава нов член 15-а, а кои се однесуваат на положен психолошки тест и тест за интегритет ќе започнат да се применуваат од 1 февруари 2016 година, а условот за познавање на странски јазик ќе започне да се применува од 7 март 2017 година. 

Со членот 11 се регулира дека подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

     Со членот 12 се уредува влегувањето во сила на законот.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           нема
4.2 Фискални влијанија 
нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Фудбалска федерација на Македонија, Кошаркарска федерација на Македонија, Тениска федерација на македонија, Ракометна федерација на Македонија, Агенција за млади и спорт.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Со членот 1 се менува членот 7 од законот и се уредува дека спортската академија може својата дејност да ја остварува и надвор од своето седиште, за што согласност дава Владата на Република Македонија, на предлог на министерството за образование и наука.
Со членот 2 се дополнува членот 9 од законот и се уредува престанокот на статус на ученик во спортската академија, односно доколку ученикот не постигнал успех од најмалку многу добар (4) од изборниот предмет тренинг од избраниот спорт и најмалку општ  успех од 3,5 на крајот на учебната година.   Ученикот го продолжува своето средно образование во друго средно училиште, согласно Законот за средното образование.
Со членот 3 се врши допрецизирање на ставовите (2) и (4) во членот 10 и по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.

Со членот 4 во член 12 по ставот (1) се додаваат три нови ставови (2), (3) и (4), со кои се уредува дека за ученикот во спортска академија кој постигнал од изборниот предмет тренинг од избраниот спорт одличен успех (5) и најмалку општ  успех од 4 (четири) на крајот на првата година на образование, Министерството обезбедува месечна стипендија. Ученикот треба да ги исполнува условите секоја учебна година, за Министерството да продолжи да му дава стипендија, до завршувањето на спортската академија. Начинот на доделувањето на стипендијата посебните критериуми за нивно доделување ги пропишува министерот за образование и наука.
Со членот 5 по членот 12 се додава нов член 12-а, кој уредува дека по исклучок од член 12 став (1) од овој закон, Министерството обезбедува сместување во ученички дом надвор од местото на живеење на ученикот  и за ученик за кој во неговото место на живеење се реализира наставен план за спорт за кој ученикот е запишан, и тоа ако: - постои потреба од тренинзи на ученикот по избраниот спорт, - ученикот е член на национална спортска репрезентација по избраниот спорт и  родителот, односно старателот во текот на школувањето на ученикот, го смени местото на живеење, односно местото на престојување.  Начинот на остварување на ова право уредува министерот за образование и наука.

Со членот 6 во членот 13 зборот „наставните“ се заменува со зборот „изборните“, а зборовите „по практична настава“ се бришат.

Со членот 7 се врши допрецизирање на ставовите (4) и (6) на членот 15, односно по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.
Со членот 8 по членот 15 се додава нов член 15-а со кој се утврдуваат критериумите за директор на спортска академија.

Членот 9 е преодна одредба која уредува дека учениците запишани во Државното училиште за физичка култура „Методија Митевски Брицо“ во Скопје кои добиваат стипендија, истата ќе продолжат да ја добиваат под условите утврдени со овој закон.

Со членот 10 се уредува дека ставовите  (3) и (4) на членот 8 од овој закон со кој се додава нов член 15-а, а кои се однесуваат на положен психолошки тест и тест за интегритет ќе започнат да се применуваат од 1 февруари 2016 година, а условот за познавање на странски јазик ќе започне да се применува од 7 март 2017 година. 

Со членот 11 се регулира дека подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

     Со членот 12 се уредува влегувањето во сила на законот.

     Со членот 3 се уредува влегувањето во сила на законот.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема потреба од измена на законска и подзаконската регулатива.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
1. Начинот на доделувањето на стипендијата и посебните критериуми за нејзино доделување (рок: 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон),
2. Начинот на остварување на правото на сместување во ученички дом надвор од местото на живеење на ученикот  и за ученик за кој во неговото место на живеење се реализира наставен план за спорт за кој ученикот е запишан (рок: 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон),
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерство за образование и наука
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Следењето ќе биде од страна на Министерството за образование и наука, и Државниот просветен инспекторат 
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:15.07.2015 година                                                       ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:15.07.2014                                                                                                          

                                                                                                                      ...........................................
потпис на министерот 
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